PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n" 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

ti

r TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.” 234/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 004/2023

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

092/2023, QUE TEM COMO OBJETO REGISTRO

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, NA FORMA
ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,
sediada na Rua Frederico Coelho, n.“ 411, Centro, Tuntum/MA, CEP 65763-000, inscrito no

CNPJ sob 0 n. 06.138.911/0001-66. por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA, com sede na cidade de Tuntum/MA, inscrito no CNPJ
sob 0 n° 30.486.318/0001-95. neste ato representado pelo Secretário Municipal de Orçamento.

Gestão e Despesas, o Sr. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA
COSTTA, inscrito no CPF sob o n.'' 769.632.683-04, e também representada pela Secretária

Municipal de Educação, a Sr*. ANTONIA MORAIS GOMES, inscrita no CPF sob o n.°
431.680.193-72, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa J R

CAMPOS LTDA, pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
37.440.814/0001-57. com sede estabelecida à Avenida José Olavo Sampaio, Letra A, n.° 806,

Centro ~ Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760-000, neste ato representada pela Sr.** JOANY

REGO CAMPOS, empresária, portadora do RG n.° 0431952920119 SSP/MA e inscrita no
CPF sob o n.° 607.155.283-43, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA,

resolvem, na forma da Lei n“ 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente

Termo Aditivo, de acordo com o Parecer Prévio, conforme determina o parágrafo único do

artigo 38 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato n.° 234/2023, oriundo do
Pregão Eletrônico n.° 004/2023, mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 25% do
quantitativo do objeto e, consequentemente do valor inicial atualizado do contrato firmado
entre as partes no dia 17/08/2023, com fundamento no artigo 65, inciso !, alínea b, e no
parágrafo primeiro do mesmo artigo, da Lei n° 8.666/1993, alterando-se, assim, a
CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

JR CAMPOS

LTDA:374408140001

Assinado de fornia digital por J R
CAMPOS LTDA:37440814000157

Dados; 2023.11.08 12:03:50

-03'00'57

PREFEITl R.\ .MIMCIPAI. DE TUNTl.M

Rua Frederico Cocllio 411 - Centro ● 65763-000 ● Tunlum - Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n" 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

1.2 A seguir, planilha orçamentária do aditivo:

DESCRIÇÃO V. TOTALV. UNIT.MODELOMARCAITEM QNT UND

TELHA

5MM

TELHA DE FIBRA

AMIANTO 5MM
R$ 2.070.00R$ 69.00Brasilit30 UND2

TELHA

6MM

TELHA DE FIBRA

AMIANTO 6MM
R$ 1.699,83R$ 99,99Brasilit17 UND3

COLUNA ARMADA
R$ 3.320,00R$ 166.00CA 3/8GerdauUND128 20

3/8

R$ 756,00R$ 108,00F 1/2GerdauFERRO '/2UND129 7

R$ 324.00R$ 27,00Gerdau F 1/4FERRO '/412 UND130

R$ 864.00R$ 72.00F3/8GerdauFERRO 3/812 UND131

R$216.00R$ 18.00F4/2GerdauFERRO 4.2UND132 12

RS 358,50R$ 23,90F5/0GerdauFERRO 5.0UND133 15

R$ 636.00R$ 53.00F5/16GerdauFERRO 5/16UND134 12

FERRO

GALVANIZADO

450X5

R$ 730,00R$ 146,00T 450x5GerdauUND5135

TRELIÇA SOLDADA

REFORÇADA
RS 1.160,00RS 58,00T6x4.2x3,4GerdauUND136 20

RS 12.134,33TOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O aditamento contratual perfaz o total de RS 12.134,33 (doze mil, cento e trinta e quatro

reais e trinta e três centavos), equivalente a aproximadamente 25% do valor inicialmente
pactuado, conforme planilha de quantitativos anexa.
1.1.2.2. O valor do Contrato n.° 234/2023 que totalizava em R$ 49,293,30 (quarenta e nove

mil, duzentos e noventa e três reais e trinta centavos), passa a ter o valor de RS 61.427,63
(sessenta e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos,
para o exercício de 2023:

12.361.0008.2107.0000 - Manut. Func. Do Ensino Fundamental - Compl. União Vaat 30%

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente

J R CAMPOS

LTDA:374408140001

Assinado de forma digital por J R
CAAAPOS LTDA: 37440814000157

Dados: 2023.11.08 12:04:35
-03'00'57

PREFEITURA MUMCIFAI. DE TlíN ITM

Rua Frederico Coelho 411- Centro ● 65763-000 ● Tuntiim - Maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Frederico Coelho, n" 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br
CNPJ 06.138.911/0001-66

a
!
A

’!r

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato original, aqui não

expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os
fins de direito.

4.2. E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de
aditamento.

Tuntum (MA), 07 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por
RHICARDDO HELIRVALL

ALEXANNDRO BAPTI5TA

COSTTA:76963268304

Dados: 2023.11.09 14:45:23

-03'00'

RHICARDDO HELIRVALL

ALEXANNDRO

BAPTISTA

COSTTA:76963268304

Pelo CONTRANTE

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

Pela CONTRANTE

ANTONIA MORAIS GOMES

Secretária Municipal de Educação

Assinado de forma digital

por J R CAMPOS

LTDA:37440814 LTDA:37440814000157
Dados: 2023.11.0812:04:53

-03'00'

J R CAMPOS

000157

Pela CONTRATADA

JR CAMPOS LTDA

CNPJ: 37.440.814/0001-57

Representante

JOANY REGO CAMPOS

CPF: 607.155.283-43

PRKl i:iTl RA MUMCIPAI. DF, 1 l'MUM

Rua Frederico Coelho 411 -Cenlro ● 65763-000 ● Tunlum - Maranhão

1
DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL III ● N” 0668/2023 - QUINTA - 09 DE NOVEMBRO DE 2023

ISSN - 2965-3746

.1. DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TUNTUM

À

rr a atender as necessidades do município de Tuntum/MA. PRAZO: 12

(doze) meses. Valor Total: R$ 50.856,50 (cinquenta mil e oitocentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0025.2034.0000; 08.243.0024.2037.0000;

08.243.0024,2065.0000;

3.3.90.30.00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ^i

EXTRATO DO 1® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.® 234/2023

08.244.0025.2067.0000;
ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO 1“ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°
234/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO
NO CNPJ N® 06.138.911/0001-66; através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM. CONTRATADA: J R
CAMPOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 37.440.814/0001-57.

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 65, inciso i, alinea “b” e § 1°, da Lei n.° 8.666/93. 1. CLÁUSULA
PRIMEIRA-OBJETO: 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o

acréscimo de aproximadamente 25% do quantitativo e,
consequentemente do valor inicial atualizado do contrato firmado entre

as partes, no dia 17/08/2023 alterando-se assim a CLÁUSULA
TERCEIRA - PREÇO 2. CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR 2.1. O

aditamento contratual perfaz o total de R$ 12.134,33 (doze mil, cento

e trinta e quatro reais e trinta e três centavos), equivalente a
aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado, conforme

planilha de quantitativos anexa”. 2.2. O valor do Contrato n.° 234/2023

q>''' totalizava em RS 49.293,30 (quarenta e nove mil, duzentos e

r.^.nta e três reais e trinta centavos), passa a ter o valor de R$
61.427,63 (sessenta e um mil, quatrocentos e vinte e sele reais e

sessenta e três centavos). 3.CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0008.2107.0000; 4,4.90.52.00. CLÁUSULA
QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais
Cláusulas e condições do Contrato Original, aqui não expressamente

modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para

todos os fins de direito. Tuntum (MA), 07 de novembro de 2023.
RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA -

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas,

08.244.0025.2038.0000;08.243.0024.2150.0000;

Tuntum - Maranhão, 08 de novembro de 2023. RHICARDDO

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA - SECQ

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS,

OMúJir
^ EXTRATO DE CONTRATO ^
À

EXTRATO DO CONTRATO N.® 278/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.® 278/2023. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N®
10.476.850/0001-14. VORTEXCONTRATADA:

EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N®

41.922.844/0001-77. Base legal: Lei n° 10.520/2002 e

subsidiariamenle a Lei n® 8.666/93. Pregão Eletrônico n® 056/2023.

Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus para frota de
veículos pertencentes ao município de Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze)

meses. Valor Total; R$ 50.190,97 (cinquenta mil e cento e noventa

reais e noventa e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.361.0002.2075.0000;10.122.0002.2023.0000

10.302.0015.2028.0000;
3.3.90.30.00.

10.122.0002.2024.0000

10.302.0015.2064.0000;

Tuntum - Maranhão, 09 de novembro de 2023. RHICARDDO
HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA - SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.

10.304.0021,2030.0000;

rr
eXTRATO DE CONTRATO a V^AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO jA

à
EXTRATO DO CONTRATO N.® 275/2023

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 064/2023ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.® 275/2023. CONTRATANTE;
MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ
SOB O N® 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: E P L SERVIÇOS E

COMERCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 38.657.319/0001-

A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da Autoridade Superior,

torna público, nos termos do artigo 49 da Lei n° 8.666 de 1993 e
alterações posteriores, para conhecimento dos interessados, que a

licitação celebrada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
064/2023, que tem como objeto a contratação de empresa para

executar serviços com fornecimento de peças para manutenção
preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota do

município de Tuntum/MA, foi REVOGADA em razão de ter sido
constatado erro no Termo de Referência constante no edital.

Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Permanente de

Licitação, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na
Rua Frederico Coelho, N® 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP; 65.763-

000, das OShOOmin às 12h00min e no e-mail; cpltuntum(§gmail.com.

Tuntum - Maranhão, 09 de novembro de 2023. RHICARDDO
HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

O"' 3ase legal: Lei n° 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei n°
8.^po/93. Pregão Eletrônico n® 054/2023. Objeto; Registro de preços

para aquisição de água mineral, destinado a atender as necessidades
do município de Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 50.561,50 (cinquenta mil e quinhentos e sessenta e um reais e

cinquenta DOTAÇÃOcentavos).
12.361.0002.2075.0000:

ORÇAMENTARIA:
12.365.0051.2100.0000;

3.3.90.30.00.12.361.0008.2109.0000;

Maranhão, 06 de novembro de 2023. RHICARDDO

12.361.0002.2009.0000;

Tuntum

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA - SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.

Secretário

r

^VISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO arr EXTRATO DE CONTRATO a ÁÀ

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO N® 058/2023

EXTRATO DO CONTRATO N.° 277/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.® 277/2023. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°
06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB
O N° 14.538.081/0001-92. CONTRATADA; N N EMPREENDIMENTO

SERVIÇOS & ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°

23.976.258/0001-23. Base legal; Lei n° 10.520/2002 e

subsidiariamente a Let n® 8.eee/93. Pregão Eletrônico n‘ 034/2023.

Objeto: Registro de preços para aquisição de água mineral, destinado

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO
058/2023, que tem como objeto a contratação de empresa para

prestação dos serviços de instalação, manutenção preventiva com

reposição de peças de aparelhos de ar condicionado dos
estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria

Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e
9ecr«tQrie Municipal de Orçamento, Geetõo e Deopeeae de

Tuntum/MA, com abertura prevista para às 14h00min do dia 09 de
novembro de 2023, fica ADIADA para às 09h00min do dia 17 de

CERTIFICADO DIGITALMENTE
F rOM TARIMRn DF TFMPO

9/11EXECUTIVOwww.tuntum.ma.gov.brI